UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº  016/01

Ficam criadas as Disciplinas Eletivas Definidas
INGLÊS EM ODONTOLOGIA, IMPLANTODONTIA
DENTÁRIA II, no Departamento de Prótese e a
Disciplina IMPLANTODONTIA DENTÁRIA I no
Departamento de Procedimentos Clínicos
Integrados.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO,  PESQUISA E EXTENSÃO, no uso

da competência que lhe atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com  base
no Processo n.º 087/DAA/00, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º -  Fica criada a Disciplina Eletiva Definida IMPLANTODONTIA DENTÁRIA I, com
carga horária de 30 (trinta) horas, pertencente ao Departamento de Procedimentos Clínicos
Integrados da Faculdade de Odontologia.

Art. 2º -  Ficam criadas as Disciplinas Eletivas Definidas INGLÊS EM ODONTOLOGIA e

IMPLANTODONTIA DENTÁRIA II, ambas com carga horária de 30 (trinta) horas, pertencente ao
Departamento de Prótese da Faculdade de Odontologia.

Art. 3º -  As Ementas das Disciplinas descritas nos Art. 1º e 2º , constituem anexos a

esta Deliberação.

Art. 4º -  A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

UERJ, em 26 de junho de  2001.

NILCÉA FREIRE
REITORA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  016/2001)

2

  1) ANO

2001

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA

2) SEM

1º

3) UNIDADE:
    Odontologia

4) DEPARTAMENTO
Prótese

5) CÓDIGO

6) NOME DA DISCIPLINA
INGLÊS EM ODONTOLOGIA

(     ) Obrigatória
(     ) Optativa
( X ) Eletiva

7) CH

30

8) REGIME DE: 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA CH Semanal CH Semestral

TEÓRICA 02 30

PRÁTICA

SERIADO

LABORATÓRIO
9)CURSO (S): ESTÁGIO

 TOTAL  30
11) OBJETIVO GERAL:

Compreender textos em língua inglesa nas diversas especialidades odontológicas.

12) OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

Familiarizar os alunos com a leitura de trabalhos científicos na língua inglesa, adequando-os para a
compreensão de relevantes publicações na área odontológica.

13) CONTEÚDO PROGRAMÁTICO SINTETIZADO:

Leitura de textos e interpretação dos mesmos;
Leitura e interpretação de artigos científicos contendo clínicas  e laboratórios nas diversas especialidades da
Odontologia.

14) BIBLIOGRAFIA :

•  American Journal of Orthodontics;
•  Clinical Preventive Dentistry;
•  Dento-Maxillo-Facial Radiology;
•  Dental Management;
•  International Journal of Orthodontics;
•  Journal of Prosthetic & Dentistry;
•  Journal of Dental Research;
•  Journal of Endodontics;
•  Journal of Oral Rehabilitation;
•  Journal of Oral and Maxillofacial Sugery;
•  Periodontology 2000;
•  Quintessence International.

PROFESSOR RESPONSÁVEL:

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  016/2001)

3

  1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA
2000

2º

3) UNIDADE:
    Odontologia

4) DEPARTAMENTO
Procedimentos Clínicos Integrados

5) CÓDIGO

6) NOME DA DISCIPLINA
IMPLANTODONTIA DENTÁRIA I

(     ) Obrigatória
(     ) Optativa
( X ) Eletiva

7) CH

30

8) REGIME DE: 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA CH Semanal CH Semestral

TEÓRICA 01 15
PRÁTICA 02 15

SERTIADO

LABORATÓRIO
9) CURSO(S): ESTÁGIO

 TOTAL  30
11) OBJETIVO GERAL:

Preparar o aluno para a realidade atual da Implantodontia Dentária. Identificar as indicações e
contra-indicações de ordem geral e local dos implantes dentais. Demonstrar as técnicas cirúrgicas
de implantação. Atualizá-los sobre o emprego dos mais recentes biomateriais relacionados.

12) OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

Preparar o aluno para saber diagnosticar a possibilidade da colocação dos implantes dentários -
Sua importância na odontologia atual - Sucesso e insucesso - Indicações e contra-indicações -
Saber esclarecer ao paciente leigo como funciona o implante.

13) CONTEÚDO PROGRAMÁTICO SINTETIZADO:

Implantes dentais - Perspectiva histórica - Anatomia e Fisiologia óssea aplicada a implantodontia
- cicatrização dos implantes ósseos. Biocompatibilização - Considerações Pré e pós operatório -
Avaliação clínica e diagnóstica - técnicas cirúrgicas - Planejamento - Êxito e fracasso - implantes
imediatos - manutenção.

14) BIBLIOGRAFIA :

Em anexo.

PROFESSOR RESPONSÁVEL:

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  016/2001)

4

14) BIBLIOGRAFIA (IMPLANTODONTIA DENTÁRIA I):

•  Babbuch, C. A.: DENTAL IMPLANTS PRINCIPLES and PRACTICE; W.B. Sunder Company, 1991.
•  Block, M. S. & Kent, J. N.: ENDOSSEOUS IMPLANTS for MAXILOFACIAL RECONSTRUCCION. W.

S. Saunders Company, 1995.
•  Branemark, P. & Zarb, G. A., and Albrektson, T. TISSUE-INTEGRATED PROSTHESES,

OSSEOINTEGRATED IN CLINICAL DENTISTRY. 3ª Ed. Quintessence Books, 1989.
•  Buser, D., Dahlin, C. and Shenk, R. K.: GUIDED BONE REGENERATION in IMPLANT DENTISTRY.

Quintessence Books, 1994.
•  Fonseca, R. and Davis, W. H.: RECONSTRUCTIVE PREPROSTHETIC ORAL AND MAXILLOFACIAL

SURGERY. W. B. Company, 1995.
•  Fredrickson, E. J., Stevens, P. J. and Gress, M. L.: IMPLANT PROSTHODONTICS, CLINICAL and

LABORATORY PROCEDURES. Mosby, 1995.
•  Jr, R. V. M.: IMPLANTES DENTAIS ENDOSSEOS. Mosby, 1993.
•  Lamberti, V. S. and Lorencez, J. L.: TECNICA DE ELEVACION SINUSAL, INJERTO SUBANTRAL de

INUCCION OSSEA, 1993.
•  Lamberti, V. S.: IMPLANTES INMEDIATOS TRANSALVEOLARES. BIOMEDICAL FUNCTION, 1992.
•  Laney, W. R. & tolman, D.: TISSUE INTEGRATION in ORAL, ORTHOPEDIC & MAXILLOFACIAL

RECONSTRUCTION. Quintessence Books, 1990.
•  Lindhe J. Periodontologia clínica e implantodontia oral. Guanabara Koogan. 3a Edição, 1999.
•  Mish, C. E.: IMPLANTOLOGIA CONTEPORÂNEA. Mosby, 1995.
•  Naert, I. & Daniel, P.: OSSEOINTEGRATION in ORAL REHABILITATION and INTRODUCTORY

TEXTBOOK. Quintessence Book, 1993
•  White, G. E. OSSEOINTEGRATION DENTAL TECHNOLOGY. Quintessence Books, 1993
•  Worthington, P. and Branemark, P.: ADVANCED OSSEOINTEGRATION SURGERY: APLICATIONS

in MAXILLOFACIAL REGION. Quintessence Books, 1992.
•  I. B. I. Journal Prosthetic Dentistay
•  Journal Periodont gy, Quintessence
•  Pract Periodont Aesthet Dent Journal Oral Maxilofacial Implants - JOMI

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  016/2001)

5

  1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA
2000

2º

3) UNIDADE:
    Odontologia

4) DEPARTAMENTO
Prótese

5) CÓDIGO

6) NOME DA DISCIPLINA
IMPLANTODONTIA DENTÁRIA II

(     ) Obrigatória
(     ) Optativa
( X ) Eletiva

7) CH

30

8) REGIME DE: 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA CH Semanal CH Semestral

TEÓRICA 01 18
PRÁTICA

SERIADO

LABORATÓRIO 02 12
9) CURSO (S): ESTÁGIO

 TOTAL  30
11) OBJETIVO GERAL:

Aprendizado dos materiais e técnicas clínicas e laboratoriais de prótese sobre implantes.

12) OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

Ao final do curso o aluno deverá ter amplo conhecimento e domínio das técnicas de próteses
sobre implantes clínicas e laboratoriais, assim como biomecânica em implantodontia.

13) CONTEÚDO PROGRAMÁTICO SINTETIZADO:

1. Conceitos de prótese sobre implantes;
2. Biomateriais, componentes genéricos e terminologia;
3. Enceramento de diagnóstico e planejamento protético;
4. Opções protéticas em implantodontia;
5. Biomecânica;
6. Manipulação de Tecidos Moles com Finalidade Estética;
7. Prótese cimentada e aparafusada;
8. Oclusão em implantodontia;
9. Carga óssea progressiva e imediata;
10. Controle e manutenção da prótese.

14) BIBLIOGRAFIA :

Em anexo.

PROFESSOR RESPONSÁVEL:

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  016/2001)

6

14) BIBLIOGRAFIA (IMPLANTODONTIA DENTÁRIA II):

•  Babbuch, C. A.: DENTAL IMPLANTS PRINCIPLES and PRACTICE; W.B. Sunder Company, 1991.
•  Block, M. S. & Kent, J. N.: ENDOSSEOUS IMPLANTS for MAXILOFACIAL RECONSTRUCCION. W.

S. Saunders Company, 1995.
•  Branemark, P. & Zarb, G. A., and Albrektson, T. TISSUE-INTEGRATED PROSTHESES,

OSSEOINTEGRATED IN CLINICAL DENTISTRY. 3ª Ed. Quintessence Books, 1989.
•  Buser, D., Dahlin, C. and Shenk, R. K.: GUIDED BONE REGENERATION in IMPLANT DENTISTRY.

Quintessence Books, 1994.
•  Fonseca, R. and Davis, W. H.: RECONSTRUCTIVE PREPROSTHETIC ORAL AND MAXILLOFACIAL

SURGERY. W. B. Company, 1995.
•  Fredrickson, E. J., Stevens, P. J. and Gress, M. L.: IMPLANT PROSTHODONTICS, CLINICAL and

LABORATORY PROCEDURES. Mosby, 1995.
•  Jr, R. V. M.: IMPLANTES DENTAIS ENDOSSEOS. Mosby, 1993.
•  Lamberti, V. S. and Lorencez, J. L.: TECNICA DE ELEVACION SINUSAL, INJERTO SUBANTRAL de

INUCCION OSSEA, 1993.
•  Lamberti, V. S.: IMPLANTES INMEDIATOS TRANSALVEOLARES. BIOMEDICAL FUNCTION, 1992.
•  Laney, W. R. & tolman, D.: TISSUE INTEGRATION in ORAL, ORTHOPEDIC & MAXILLOFACIAL

RECONSTRUCTION. Quintessence Books, 1990.
•  Mish, C. E.: IMPLANTOLOGIA CONTEPORÂNEA. Mosby, 1995.
•  Naert, I. & Daniel, P.: OSSEOINTEGRATION in ORAL REHABILITATION and INTRODUCTORY

TEXTBOOK. Quintessence Book, 1993
•  White, G. E. OSSEOINTEGRATION DENTAL TECHNOLOGY. Quintessence Books, 1993
•  Worthington, P. and Branemark, P.: ADVANCED OSSEOINTEGRATION SURGERY: APLICATIONS

in MAXILLOFACIAL REGION. Quintessence Books, 1992.
•  Journal Prosthetic Dentistry - JPD
•  Journal of Oral Maxillo-facial Implant - JOMI
•  Practial Periodontics Aesthetic Dentistry